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Kalendarium CZAS NA RZĄD 
 10 marca – Prezydium Komisji Krajowej 
NSZZ „Solidarność” postanowiło opracować 
i złożyć projekt zatytułowany „Moder-
nizacja działalności edukacyjnej w NSZZ 
„Solidarność”, ubiegający się o dofinanso-
wanie w ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki.
 10 marca – W Oddziale Fabryk Mebli 
FORTE S.A. w Przemyślu odbyły się rokowa-
nia w sprawie rozwiązania sporu zbioro-
wego oraz negocjacje dotyczące zwolnień 
grupowych. NSZZ „Solidarność” podtrzymał 
żądanie cofnięcia decyzji o likwidacji Od-
działu, zaprzestania wywozu środków do 
produkcji oraz zakwestionował likwidację 
ze względów ekonomicznych. Według spra-
wozdania finansowego Fabryk Mebli FORTE
S.A. w Ostrowie Mazowieckim płynność 
firmy jest na poziomie dobrym i wszystkie
zobowiązania są regulowane terminowo. 
 11 marca – Międzyregionalna Sekcja 
Pracowników Lasów Państwowych NSZZ 
„Solidarność” Region Świętokrzyski wyraziła 
swoje oburzenie działaniami kierownic-
twa RDLP w Radomiu w wyniku, których 
bardzo dobrze prosperujący zakład Lasów 
Państwowych – Zespół Składnic LP, został 
doprowadzony do upadłości. Początkiem 
końca działalności Zespołu Składnic było 
odwołanie 27 października 2008 r. dyrek-
tora, pracownika z 30 letnim stażem pracy 
w Lasach Państwowych, a na jego miejsce 
powołano bez procedur konkursowych 
człowieka, nie mającego doświadczenia 
w zarządzaniu firmą.
 11 marca – Ratownicy medyczni szpitala 
z Koła, Turku i Szamotuł przegrali z firmami
prywatnymi konkurs na świadczenia usług, 
przeprowadzony przez Narodowy Fundusz 
Zdrowia w Poznaniu. Czy utrzymana 
zostanie odpowiednia jakość świadczo-
nych usług i jakie będą warunki pracy 
i płacy ratowników pracujących w takich 
firmach? Kwestie te były przedmiotem tzw.
ratowniczego okrągłego stołu zwołanego 
z inicjatywy NSZZ „S”. 
 13 marca – Prezydium Rady Krajowego 
Sekretariatu Emerytów i Rencistów NSZZ 
„Solidarność” przestrzega przed skutkami 
społecznymi i politycznymi, decyzji rządu, 
który próbując złagodzić skutki kryzysu, 
planuje zamrozić na dwa lata waloryzację 
świadczeń emerytalno-rentowych. – Przez 
dziesiątki lat starano się ratować budżet 
kosztem emerytów i rencistów, jednak 
dalsza degradacja tego środowiska dopro-
wadzi nas prędko do poziomu krajów tzw. 
trzeciego świata. Nasza determinacja może 
spowodować wydarzenia, które zaczną się 
toczyć poza kontrolą, a odpowiedzialność 
za to spadnie wyłącznie na rządzących. – 
powiedział Zbigniew Gałązka, przewodni-
czący Rady Krajowego Sekretariatu Emery-
tów i Rencistów.                                       

NSZZ „Solidarność”, pozostałe związki 
zawodowe oraz pracodawcy przedstawią 
Rządowi RP wspólny pakiet działań an-
tykryzysowych. 

Zawiera on rozwiązania na czas kryzysu 
w obszarze wynagrodzeń i świadczeń socjal-
nych, polityki gospodarczej oraz w obszarze 
stosunków pracy. 13 marca br. w Warszawie 
odbyło się spotkanie w tej sprawie. 

– Partnerzy społeczni uzgodnili listę te-
matów, którą wspólnie wystosują do rządu 
z apelem o podjęcie negocjacji w celu pilnego 
wypracowania rozwiązań antykryzysowych. 
Pakiet stanowi spójną całość, która powinna 
znaleźć się w specjalnej ustawie obowiązu-
jącej na czas kryzysu. Przedmiotem dalszych 
negocjacji będą zarówno źródła finansowa-
nia, jak i merytoryczny kształt poszczególnych 
rozwiązań. Teraz najważniejszy ruch jest po 
stronie rządu, który musi znaleźć sposób na 
jak najszybsze wprowadzenie w życie wypra-
cowanego w autonomicznym dialogu anty-
kryzysowego pakietu działań – powiedział 
Janusz Śniadek, przewodniczący NSZZ 
„Solidarność”.

Zdaniem NSZZ „Solidarność” zapro-
ponowany pakiet działań powinien znaleźć 
się w jednej „ustawie kryzysowej” na czas 
określony, aby uniknąć nadużywania trudnej 
sytuacji dla wprowadzenia na stałe regulacji 
nie do zaakceptowania lub niekoniecznych 
w normalnej sytuacji. 

NSZZ „Solidarność” proponuje m.in. uru-
chomienie dodatkowych źródeł finansowania
wynagrodzeń za czas przestojów, zmniejszenie 
stawki VAT na podstawowe artykuły żywno-
ściowe, podniesienie kwoty wolnej od podatku 
dla najmniej zarabiających, wprowadzenie nie-
zbędnych ułatwień umożliwiających szybsze 
wykorzystanie funduszy unijnych, stabilizację 
zatrudnienia poprzez ograniczenie zawierania 
umów na czas określony, zwolnienie z podat-
ku dochodowego od osób fizycznych pomo-
cy socjalnej realizowanej w formie bonów 
uprawniających do ich wymiany na towary 
lub usługi w tym tzw. bonów towarowych czy 
wypracowanie w minimalnym wynagrodzeniu 
mechanizmów osiągnięcia poziomu 50 proc. 
przeciętnego wynagrodzenia. 

    

Pakiet działań antykryzysowych przyjęty w dialogu autonomicznym 
partnerów społecznych reprezentowanych w Trójstronnej Komisji  
do spraw Społeczno-Gospodarczych
I. OBSZAR WYNAGRODZEŃ I ŚWIADCZEŃ SOCJALNYCH
1. Program kryzysowej pomocy dla społeczeństwa w szczególności wsparcie rodzin najuboż-

szych poszkodowanych w wyniku kryzysu oraz zwiększenie środków na świadczenia socjalne 
w związku ze wzrostem liczby osób zwalnianych z pracy

2. Zniesienie opodatkowania zapomóg udzielanych przez związki zawodowe (poszerzenie kata-
logu) oraz świadczeń wypłacanych z zakładowego funduszu świadczeń socjalnych;

3. Zwolnienie z podatku dochodowego od osób fizycznych pomocy socjalnej realizowanej
w formie bonów uprawniających do ich wymiany na towary lub usługi w tym tzw. bonów 
towarowych.

4. Uchylenie ustawy o negocjacyjnym systemie kształtowania przyrostu przeciętnych wynagro-
dzeń u przedsiębiorców oraz zniesienie ustawy kominowej

5. Wypracowanie w minimalnym wynagrodzeniu mechanizmów osiągnięcia poziomu 50% 
przeciętnego wynagrodzenia

II. OBSZAR RYNKU PRACY I STOSUNKÓW PRACY
6. Wprowadzenie 12 miesięcznego okresu rozliczeniowego
7. Uruchomienie zakładowego funduszu szkoleniowego
8. Racjonalizacja rozwiązań dotyczących doby pracowniczej w kontekście rozliczania czasu pracy
9. Pakiety socjalne jako źródło prawa pracy
10. Ruchomy czas pracy jako instrument wspomagający łączenie obowiązków rodzinnych z za-

wodowymi
11. Stabilizacja zatrudnienia poprzez ograniczenie stosowania umów na czas określony

III. OBSZAR POLITYKI GOSPODARCZEJ
12. Przyspieszona amortyzacja
13. Subsydiowanie zatrudnienia jako alternatywy wobec zwolnień grupowych

Warszawa, 13 marca 2009 r.

Związki zawodowe i pracodawcy chcą specustawy antykryzysowej.

http:/www.solidarnosc.org.pl/rozwoj


Serwis Informacyjny nr 11 (113) 16 marca 2009 

L I C Z BY  T Y G O D N I A

Konwent przewodniczących o negocjacjach i protestach

NIE prywatyzacji oświaty KOMISJA EUROPEJSKA 
NIE CHCE POMÓC 
STOCZNIOM

Żegnamy Profesora
8 marca br. zmarł Profesor Zbigniew Religa. Wybitny kardiochirurg, minister zdrowia 
w latach 2005 – 2007, poseł i senator. Autorytet polskiej medycyny, który ratując życie 
tak wielu, postawił sobie za życia pomnik w ich sercach. Pożegnaliśmy ministra – trud-
nego i wymagającego negocjatora, ale przede wszystkim wielkiego sojusznika spraw 
pracowniczych. To jego determinacji i uporowi polska służba zdrowia zawdzięcza naj-
większy wzrost nakładów na świadczenia medyczne i podwyżki płac w historii. Żegnamy 
Człowieka kochającego ludzi i rozumiejącego ich problemy. 

9 marca br. Prezydent zawetował ustawę 
o zmianie ustawy o systemie oświaty. 

Lech Kaczyński uznał, że nowe prawo 
oświatowe nie gwarantuje zapewnienia odpo-
wiednich warunków dla objęcia obowiązkiem 
przygotowania przedszkolnego wszystkich 
dzieci w wieku 5 lat oraz obowiązkiem szkol-
nym dzieci sześcioletnich. Nie do przyjęcia 
dla Prezydenta jest również nadmierna decen-
tralizacja oświatowych zadań państwa, nie-
uzasadnione zwiększenie swobody organów 
prowadzących szkoły i placówki oświatowe 
a także rezygnacja z zasady ustalania przez 
państwo programów nauczania. 

W uzasadnieniu do weta prezydent 
stwierdził, że ustawa z dnia 12 lutego 2009 
r. istotnie modyfikuje dotychczasowy system
organizacji placówek oświatowych, które za-
pewniać powinny wszystkim uczniom odpo-
wiednie wykształcenie. Prezydent zgadza się, 
że obowiązkiem szkolnym powinny zostać 
objęte dzieci młodsze niż obecnie. Jednak 
tak zasadnicza zmiana powinna być odpo-
wiednio przygotowana. Tymczasem w sytu-
acji kryzysu można mieć uzasadnioną obawę, 
iż tak daleko idące zmiany dokonywane bez 
właściwego zabezpieczenia będą nieudanym 
eksperymentem, którego negatywne skutki 
dotkną najmłodszych. 

Kolejną wadą ustawy z dnia 12 lute-
go 2009 r. jest także zbyt daleko idąca de-
centralizacja oświatowych zadań państwa 
i nadmierne zwiększenie swobody organów 
prowadzących szkoły poprzez ograniczenie 
roli i kompetencji nadzoru pedagogicznego 
w tworzeniu, funkcjonowaniu i likwidacji 
szkół oraz placówek oświatowych. Prezydent 
jest także przeciwny regulacjom, których ce-
lem jest ograniczenie dotychczasowych zadań 
i kompetencji kuratora oświaty w sprawowa-
niu zewnętrznego nadzoru pedagogicznego. 

Zdaniem Stefana Kubowicza, przewod-
niczącego Sekcji Krajowej Oświaty i Wy-
chowania NSZZ „S” decyzja Prezydenta jest 
zgodna z opinią oświatowej „Solidarności”.  
– Zmiany zapisane w ustawie grożą chaosem 
organizacyjnym w przedszkolach i szkołach 
podstawowych, zwiększeniem dyspropor-
cji między ofertą szkół na wsi w stosunku 
do dużych miast i pospieszną prywatyzacją 
kosztem mienia publicznego przy możliwym 
naruszaniu praw pracowniczych – powiedział 
Kubowicz. 

Oświatowa „S” przygotowała apel do 
wszystkich parlamentarzystów o podtrzy-
manie prezydenckiego weta. 

Całe uzasadnienie do weta prezydenta 
na www.solidarnosc.org.pl                      

Sekcja Krajowa Przemysłu Okrętowe-
go NSZZ „Solidarność” skierowała list 
otwarty do Neelie Kroes, Komisarza ds. 
Konkurencji przy KE.

Związkowcy z żalem przypominają pani 
komisarz o składanych przez nią deklaracjach, 
z których wynikało, że w sprawach polskich 
stoczni Komisja Europejska wykazuje dużą 
elastyczność. – Zaproponowane rozwiązania 
polegać miały na sprzedaży aktywów Stoczni 
Gdynia i Stoczni Szczecińskiej na warunkach 
rynkowych w drodze otwartej i bezwarunkowej 
sprzedaży aktywów, opartej na zasadzie niedy-
skryminacji – czytamy w liście – Podkreśla 
Pani, że nowi właściciele mogliby kontynu-
ować działalność gospodarczą na terenie stoczni 
i mogliby zatrudnić nawet więcej pracowników, 
niż miałoby to miejsce w przypadku, gdyby zre-
alizowany został wspólny plan restrukturyzacji 
przewidujący znaczą redukcję miejsc pracy.

Niestety, decyzja KE oraz przygotowane 
ustawą postępowanie kompensacyjne zdecy-
dowanie przeczy wcześniejszym obietnicom. 
Wypowiedzi Neelie Kroes świadczą o tym, że 
komisarz zaostrza swoje stanowisko i że wcze-
śniejsze deklaracje woli budowania stabilnej 
działalności gospodarczej w stoczniach nale-
żą do przeszłości. Według decyzji KE z jednej 
strony sprzedaż ma odbywać się na warunkach 
rynkowych – czyli również pozyskania jak 
najwyższych przychodów – ale z drugiej stro-
ny sugeruje się, żeby sprzedaż odbyła się na 
warunkach nieatrakcyjnych dla kupującego. 

Okrętowcy wyrażają żal, że komisarz do 
spraw konkurencji podejmuje działania, aby 
z konkurencji wykreślić w całości polski 
przemysł stoczniowy i zwracają uwagę, że 
taka polityka spotka sie na pewno z uznaniem 
ze strony konkurencji spoza UE– krajów Da-
lekiego Wschodu. Przypominają, że komisarz 
wybiórczo traktuje niektóre państwa UE, któ-
re stosują różne zakazane mechanizmy wspie-
rające.                                                         

 10,9 proc. wyniosła stopa bezrobocia 
w lutym 2009 r. i wzrosła o 0,4 proc. 
w stosunku do stycznia br. Najsilniejszy 
wzrost stopy bezrobocia (o 0,8 punktu) 
do 18,9 proc. wystąpił w województwie 
warmińsko-mazurskim. Wynika z szacun-
ków ministerstwa pracy. 
 1719,1 tys. osób wyniosła liczba bezro-
botnych w końcu lutego 2009 r. i zwięk-
szyła się o 84,7 tys. osób w stosunku do 
końca stycznia br. Liczba ofert pracy zgło-
szonych przez pracodawców do urzędów 
pracy w lutym 2009 r. wyniosła 64,4 tys. 
i w porównaniu do stycznia br. (67,6 tys. 
ofert) zmniejszyła się o 3,2 tys. ofert.
 250 pracowników do końca maja br. 
odejdzie z gliwickiej fabryki Opla. Od 
jesieni ubiegłego roku, z powodu kryzysu 
na europejskim rynku motoryzacyjnym, 
zatrudnienie w zakładzie zmniejszyło się 
już o podobną liczbę osób.  

                

STRAJK OSTRZEGAWCZY W KOMPANII WĘGLOWEJ
12 marca br. w kopalniach należących do 
Kompanii Węglowej został przeprowadzony 
dwugodzinny strajk ostrzegawczy. To efekt 
fiaska negocjacji płacowych w koncernie. 

Podczas ostatnich rozmów stronom nie uda-
ło się osiągnąć porozumienia. Jak stwierdził 
szef górniczej „Solidarności” Dominik Kolorz, 
„nad tymi rozmowami ciążył duch polityczny 
i wszyscy to wyraźnie czujemy”. Szef górniczej 
„Solidarności” zasugerował, że niepowodzenie 
rozmów to nie tyle wina zarządu Kompani, 
co płynących z kręgów rządowych zaleceń, 
by w spółkach Skarbu Państwa nie podnosić 

w tym roku płac. Dominik Kolorz wezwał po-
lityków, by odeszli od „ręcznego sterowania” 
i nie mieszali się do rozmów płacowych w fir-
mach, które stać na podwyżki. – Powinni dać 
nam swobodnie rozmawiać, wtedy na pewno 
się porozumiemy – powiedział.

Następne rozmowy z udziałem mediatora 
zaplanowano na 19 marca. Dominik Kolorz 
zapowiedział, że jeżeli podczas kolejnej tury 
rozmów, nadal nie dojdzie do porozumienia, 
związkowcy przystąpią do dalszych prote-
stów. Jedną z jego form może być np. strajk 
generalny.                                                   

Przewodniczący regionów i sekretariatów 
branżowych omówili sytuację w związku 
z narastającym kryzysem podczas spo-
tkania Konwentu |Przewodniczących 
w Warszawie 12 marca br. 

Przewodniczący KK Janusz Śniadek przed-
stawił dotychczasowe wyniki rozmów z praco-
dawcami na temat pakietu antykryzysowego. 
Uczestnicy dyskusji podkreślali,  że uzgodnie-
nia z pracodawcami są ważne, ale to od rządu 
zależy czy wprowadzi je w życie i znajdzie spo-

sób finansowania. Stanisław Głowacki – prze-
wodniczący Sekcji Przemysłu Zbrojeniowego 
i Kazimierz Grajcarek – szef Sekretariatu Gór-
nictwa i Energetyki omówili zeszłotygodniowe 
protesty w Warszawie i Gdańsku oraz podzięko-
wali za wsparcie i liczny udział przedstawicieli 
innych branż. Wobec rosnącej fali zwolnień 
nie wykluczono – przy braku reakcji rządu 
– podjęcia kolejnych akcji protestacyjnych 
w obronie miejsc pracy z udziałem całego 
Związku.                                                    
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